St

LT —
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., COTRIGUACU

MUNICIPIO DE COTRIGUAGU
PODER EXECUTIVO

ESTADO DE MATO GROSSO

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N.° 033/2024.

EXMO/A. SR/A. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE COTRIGUACU-MT E ILUSTRES PARES:

Submeto a esta Casa Legiferante para apreciacao e votagao o presente Projeto
de Lei Complementar, em anexo, que dispde sobre o reajuste dos valores do
vencimento do cargo de provimento efetivo de Professor, instituido pela Lei
Complementar Municipal n.° 046/2014, de acordo com os valores estabelecidos nos
ANEXQOS, da presente Lei Complementar, e da outras providéncias.

Senhora Presidente, como se observa da presente Propositura Legislativa, a
mesma visa a readequacdo dos valores dos vencimentos do cargo de provimento
efetivo de Professor, instituido pela Lei Complementar Municipal n.° 046/2014. de
acordo com a capacidade orcamentaria e financeira do Poder Executivo Municipal.

Alem disso, € notdrio o recebimento de recurso através do FUNDEB que obriga
a utilizagao de valor n&o inferior a 70 % (setenta por cento) do repasse, seja utilizado
para remunerar os professores da educac¢ao basica em efetivo exercicio, motivo pelo
qual se faz necessario reajustar o vencimento e/ou subsidio do cargo de professor em
5 % (cinco por cento) objetivando alcancar o percentual estabelecido na Lei do
FUNDEB.

Em virtude do todo exposto, novamente espero e conto com a compreenséo e
colaboracao de todos os Nobres Membros do Legislativo Municipal, no sentido da
aprovacao do presente Projeto de Lei Complementar como forma de contribuicdo no
desiderato da busca de um Municipio mais justo e eficiente para todos os seus
habitantes, precisamente, para os Servidores Publicos Municipais do Poder Executivo.

Portanto, existindo interesse publico no bojo do presente Projeto, que atende
as necessidades do Municipio, e estando em conformidade com a legislacéo vigente,

SOLICITO que seja realizada sua apreciacéo e, consequente, aprovaco.
Por fim, reafirmo a Vossa Exceléncia expressbes de mais alta estima, apreco e

consideracao.

Cotriguacu-MT, 26 de junho de 2024.

-l

VALDIVINO/MENDES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Excelentissimo/a Senhor/a;

ADRIANE MARI LOUREIRO PESTANA:;
MD. Presidente da Camara;

Camara Municipal de Vereadores;
Cotriguacu - Mato Grosso.

Data: 28/06/2024 -Horario: 12:44
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 011/2024.

Dispbe sobre o reajuste dos valores do
vencimento do cargo de provimento efetivo

camara Munieipal de Cotriguacu de Professor, instituido pela Lei
e : : i

= ctado de Mate Grasso Complementar Municipal n.° 046/2014, de

Aprovado por Unanimidade acordo com os valores estabelecidos nos

Em 2 nﬁb L{ ANEXOS, da presente Lei Complementar,
" Presidente e da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COTRIGUACU-MT, Facgo saber que, a

Camara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1.° Fica reajustado nos termos da presente Lei Complementar os valores
dos vencimentos do cargo de provimento efetivo de Professor, instituidos pela Lei
Complementar Municipal n.° 046/2014.

Art. 2.° Em decorréncia do disposto no art. 1.2, da presente Lei Complementar,
fica alterado a Tabela de Vencimento, do cargo de provimento efetivo de Professor
constante da Lel Complementar Municipal n.° 046/2014, conforme estabelecido no
ANEXO |, da presente Lel Complementar, que dessa passa a ser parte integrante.

Art. 3.° O reajuste concedido pele presente Lei Complementar, ndo se aplica
aos valores dos beneficios correspondentes a aposentadorias e pensao por morte,
que deverao ser reajustados pelo Instituto Municipal de Previdéncia Social dos
Servidores Municipal de Cotriguagu-MT - PREVI-COTRI, observadas as regras e
normas proprias do respectivo fundo previdenciario, exceto para os beneficiarios que
fazem jus a paridade previdenciaria.

Art. 4.° O Demonstrativo do Impacto Orgamentario e Financeiro e a Declaragao
de Adequacao Orgcamentaria e Financeira, exigidos pelos incisos | e |l, do art. 16, da
Lei Complementar Federal n.° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), do Poder
Executivo Municipal, seguem nos ANEXOS Il e lll, da presente Lei Complementar,
gque passam dessa a serem partes integrantes.

Art. 5.° As despesas oriundas da execucao da presente Lei Complementar _
correrao a conta das dotacOes orcamentarias proprias, ficando o Chefe do Poder
Executivo Municipal autorizado suplementa-las, caso necessario, com a abertura de
créedito adicional suplementar ou especial, bem como realizar a transposicao, o

33 remanejamento, ou a transferéncia de recursos de uma categoria de programagao
E‘é para outra ou de um orgé&o para outro, observando o disposto nos arts. 43 e 46, da Lei
_J‘E o
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Camara Municipal de Cotriguagu - MT

Federal n.° 4.320, de 17 de marco de 1964, e respeitados os limites estabelecidos
pela Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000 (Lel de

Responsabilidade Fiscal).

Art. 6.° Fica o Poder Executivo autorizado a fazer as alteragdes necessarias €
proceder a inclusao destas despesas nos instrumentos de planejamento exigidos pela
Lei Complementar Federal n.° 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), entre eles, o Plano Plurianual - PPA, a Lei de Diretrizes Orcamentarias - LDO

e a Lei Orcamentaria Anual - LOA.

Art. 7.° Esta Lei Complementar entrara em vigor na data da sua publicacao.

Art. 8.° Revogam-se as disposi¢coes em contrario.

Cotriguacu-MT, 26 de junho de 2024.

VALDIVINéEééEN DES DOS SANTOS

Prefeito Municipal
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Lel Complementar n.o

12024

LEl COMPLEMENTAR N.° 046/2014

TABELA DE VENCIMENTOS

00 anos

2.696,79

_PROFESSOR - 30 HORAS._

4.045,19

4.584,54

5.393,58

Venmmentcn’R$ Venmmentn!R$ Venclmentn!R VenclmentnfR$ Venclmentn!R

6.202,62

03 anos 2.804,66 4.206,99 4.767,92 5.609,32 6.450,72 |
06 anos 2.939 50 4.409,25 4.997,15 5.879,00 6.760,85
09 anos 3.074,34 4.611,51 5.226,38 6.148,68 7.070,98
12 anos 3.209,18 4.813,77 5.455 61 6.418,36 7.381,11
15 anos 3.370,99 5.056,48 5.730,68 6.741,98 7.753,27
18 anos 3.559,76 5.339,64 6.051,60 7.119,53 8.187,45
21 anos 3.802,47 5.703,71 6.464,21 7.604,95 8.745,69
24 anos 4.045,19 6.067,78 6.876,81 8.090,37 9.303,93
27 anos 4.126,09 6.189,13 7.014,35 8.252,18 9.490,00
30 anos 4.206,99 6.310,49 7.151,89 8.413,98 9.676,08

33 anos

4.287,90

6.431,84

7.289,42

8.575,79

9.862,16

*Em cumprlmentﬂ da Lei Federal do Piso Nacional do Magistério nenhum Professor receberd valor inferior a R$

2.884,00 mensais para uma jornada de 30 (horas) semanais
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ANEXO ||

Lel Compleméntér'n."

/2024

DEMONSTRATIVO DO IMPACTO
ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

(Inciso |, do art. 16, da Lei Complementar Federal n.° 101/2000)
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ANEXO II

DEMONSTRATIVO DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO
(Artigo 16 da Lei Complementar 101/2000)

Este relatorio foi elaborado com base no disposto no Inciso | do art. 16 da Lei
Complementar n® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e no paragrafo 1° e incisos do
art. 169 da Constituicdo Federal de 1988, considerando as Metas e Prioridades elencadas
na Lel de Diretrizes Orcamentarias, e nas informagées de Projecées dos Indices

Financeiros de Inflacao em 5,00%, resultando nos valores monetarios atualizados

anualmente.

DESCRICAO DO EVENTO:
i Impacto Orcamento Financeiro 003 /2024

[CRMQAO( ) |EXPANCAO (X ) | }AF;ERFEQOWENTO (X)

'~ DESPESA TOTAL COM PESSOAL CONFORME ORCAMENTO

*Montante da despesa orcada na Lei Orcamentaria Anual 1.2542023

—— — -

Descrlgao por elementa de despesa ‘Valor orgado

f31 90.07 o R$ 5699751

1'319t1 m - R$ 1995297499 -

13190.13 - - RS 1.821.000,00 o=
319016 . 'R$ 777.705.63 ]
319091 _ ~ |R$10.000,00

3190.92 - -  |R$ 14.000,00

;3191 13 . —R$2?0334686

TOTAL Ol ORGADO RS 25.336.024.99

' DESPESA TOTAL COM PESSOAL REALIZADA

(Ate abril de 2024)

Descrlgao por elementu de despesa Valor_ggaéspesa at;a_il_zadn
3190.07 R$ 0,00

3190.11 R$ 8.348.492,77 _
319013 - |R$ 673.633,02

PACO MUNICIPAL ANTONIO SKURA

Avenida 20 de dezembro, 725 — Centro — CEP 78.330-000 - Cotriguacu - Mato Grosso

CNPJ n° 37.465.309/0001-67

Telefone: (66) 3555-1224 FAX (66) 3555-1621
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13190.16 'R$ 71.920,00

319092  |R$000 - ‘
3191.13 R$ 740.319,36

TOTAL REALIZADO 'R$ 9.834.365,15

' DEMONSTRATIVO DA ESTIMATIVA DAS DESPESAS COM PESSOAL EXPANDIDAS
“Despesa aumentada com projecao de aumento em 5% por exercicio

Elemento de despesa | 2023 | 2024 2025
319007  |R$se97s1  |R$5963079 R$ 62.385,74
319011 |R$ 1995297499 R$ 20.874.802,43 RS 21.839.218,31
3190.13 R$ 1.821.000,00 R$1.905.130,20 R$ 1.993.147,21
3190.16 R$ 777.705,63 R$ 813.635,63 R$ 851.225,59
3190.91 R$ 10.000,00 R$ 10.462.00 R$ 10.945,34
3190.92 R$ 14.00,00 R$ 14.646,80 R$ 15.323 48
3191.13 R$ 2.703.346.86 R$ 2.828.241,48 R$ 2.958.906,24
Total das despesas R$ 25.336.024,99 R$ 26.506.549,33 R$ 27.731.151,91

Para o exercicio atual (2024) e nos dois anos subsequentes, com a projegcdao de um
aumento anual medio de 5,00%, temos os seguintes valores de Gasto com Pessoal,

Receita Corrente Liquida e Percentual gasto com pessoal:

Ano | Gasto em Pessoal Percentual Gasto

Projecao da RCL

2024 RY 25.336.024,99 R$ 67.007.651,77 37,81%
2025 RY$ 26.506.549,33 R$ 69.775.067,79 37,99%
2026 R$ 27.731.151,91 R$ 72.567.778,09 38,21%

Considerando que os numeros encontrados no orgamento sdo provenientes de
projegoes e estimativas, tanto orcamentaria quanto financeiras, que podem sofrer
alteragcées no ato da sua consolidacdo devido, principalmente, ao cenario econdmico e
financeiro que afetam a RCL- Receita Corrente Liquida para mais ou menos, podendo

apresentar divergéncias entre orcado e realizado.

Com base no gasto com pessoal realizado no exercicio corrente, bem como a
receita corrente liquida realizada no mesmo periodo, temos o seguinte Custo atual com

pessoal e seu percentual da RCL: ‘/

PACO MUNICIPAL ANTONIO SKURA

CNPJ n° 37.465.309/0001-67
Avenida 20 de dezembro, 725 — Centro — CEP 78.330-0060 - Cotriguacu - Mato Grosso

Telefone: (66) 3555-1224 FAX (66) 3555-1621
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GASTO COM PESSOAL REALIZADO NO EXERCICIO
(margo 2023 a abril 2024)
Receita Corrente Liquida no periodo R$ 71.503.539,32
(X) 54% - Limite Maximo para Gasto com Pessoal R$ 38.611.911,23
Gasto com pessoal no periodo R$ 30.697.703,93
Percentual da RCL Gasto com Pessoal no Periodo 42,93%

Portanto, o valor proposto:

ATENDE ao exigido pelo Artigo 71 da Lei Complementar n° 101/2000 (aumento de
ate 10% da RCL atual para a RCL projetada).

ATENDE ao exigido pelo art. 20 incisos Ill, da Lei Complementar n° 101/ 2000 (ndo
ultrapassar 54% e 6% da RCL com gasto ¢/ pessoal no Executivo/Legislativo).

ATENDE ao exigido pelo art. 22, paragrafo tGnico da Lei Complementar n® 101/2000
(nao ultrapassar 95% do limite, sendo 51,3% e 5,7% p/ Executivo/Legislativo).

Considerando ainda que os Calculos foram realizados através de uma projecao,
sendo utilizado como base receitas e despesas até o més abril de 2024. o Gestor estara
atento aos Limites Constituicbes estabelecidos de acordo com a Lei de Responsabilidade

Fiscal, tomando todas as providencias necessarias para o enquadramento dos Gastos com

Pessoal, observando sempre o comportamento da Receita Corrente Liquida.

3. CONCLUSAO

O presente Impacto Orcamentario, trata-se de demonstrativo de valores, 0s quais
apontam o computo de gastos e despesas futuras a serem contraidas mediante a criacao

de cargos/e ou gratificagdes com base nas informacdes de valores apresentadas.

Os valores apurados de receitas sdo provenientes de projecoes e estimativas
orgamentaria e financeiras, que poderao sofrer alteragdes no ato da sua consolidacao,
considerando principalmente cenario econdémico e financeiro que poderao afetar a RCL-

Receita Corrente Liquida para mais ou menos do valor estimado/ considerado.

Vale ressaltar que cabem ao gestor da respectiva Secretaria a Verificagdo e

comprovacao de que as dotagbes e saldos das fichas correlatas estejam de acordo e

PACO MUNICIPAL ANTONIO SKURA
CNPJ n° 37.465.309/0001-67
Avenida 20 de dezembro, 725 — Centro — CEP 78.330-000 - Cotriguacu - Mato Grosso

Telefone: (66) 3555-1224 FAX (66) 3555-1621
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suportem a realizagdo da despesa, € atestem que possuem OS valores orcamentarios

disponiveis para a realizagao da presente despesa proposta, ou ainda em comprovagao de
medias de compensagao de outras acoes e cortes de despesas que eventualmente darao
suporte para atendimento da proposta sem O comprometimento da execucdo das acoes
estipuladas pela Lel Orcamentaria do presente exercicio Financeiro, cabendo ao mesmo a

responsabilidade de eventuais efeitos e comprometimento da Gestao Fiscal.

Despesa atende ao percentual da Lel, com ressalva de que ao longo dos 2 anos
subsequentes (2024 e 2025) devera ser observado o comportamento da Receita Corrente
Liquida pois com esse percentual estaremos atingindo o Limite para Emissao de Alerta

(LRF, Inciso Il do § 1° do art. 59) emitido pelo TCE conforme Demonstrativo dos Limites de
Pessoal — LRF.

Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal)

“art. 22. A verificagdo do cumprimento dos limites estabelecidos nos art. 19 e 20 sera
realizada ao final de cada quadrimestre.

Parégrafo tnico. Se a despesa total com pessoal exceder a 95% (novenia e cinco por

cento) do limite, sdo vedados ao Poder ou 6rgdo referido no art. 20 que houver incorrido no
excesso:

| - Concessdo de vantagem, aumento, reajusie ou adequagdo de remuneragao a
qualquer titulo, salvo 0S derivados de sentenga judicial ou de determinagdo legal ou contratual,
ressalvada a revisdo prevista no inciso X do art. 37 da Constitui¢ao,

/| - Criagdo de cargo, emprego ou funcéo;
Il - alteracdo de estrutura de carreira que impligue aumento de despesa,

IV - Provimento de carge publico, admissao ou contratacdo de pessoal a qualquer titulo,
ressalvada a reposicdo decorrente de aposentadoria ou falecimento de servidores das dreas de
educacdo, saude e seguranca,

V/ - Contratacdo de hora extra, salvo no ¢aso do disposto no inciso Il do § 6o do art. b7
da Constituicdo e as situagdes previstas na lei de diretrizes orgamentarias.

Art 23 Se a despesa total com pessoal, do Poder ou 6rgdo referido no arl. 20,
ulfrapassar os limites definidos no mesmo artigo, sem prejuizo das medidas previstas no art. 22, 0
percentual excedente tera de ser eliminado nos dois quadrimestres seguintes, sendo pelo menos

um terco no primeiro, adotando-se, enire outras, as providéncias previstas nos §§ 3° e 40 do art.
169 da Constituicdo. ~

Considerando que os Calculos foram realizados através de uma projegéo, sendo

realizado no 1° quadrimestre de 2024, o Gestor dever se atentar aos Limites Constituicoes

PACO MUNICIPAL ANTONIO SKURA
CNPJ n° 37.465.309/0001-67
Avenida 20 de dezembro, 725 — Centro — CEP 78.330-000 - Cotriguacu - Mato Grosso

Telefone: (66) 3555-1224 FAX (66) 3555-1621



== MUNICiPIO DE COTRIGUAGU
PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

estabelecidos de acordo com a LRF 101/200, tomando todas as providencias necessarias

para o enquadramento com os Gastos com Pessoal.

Considerando que os Calculos projetados nao estao incluindo possivels,

incorporacgdes, horas extras, projecoes de cargos € carreiras e licengas prémio.

E este o relatério de Estimativa de Impacto Orgamentario, para provimento de
Concurso Publico, Contratacées, Ajuda de Custo nos cargos do quadro de Pessoal Geral,
devendo o Gestor ficar sempre atento aos Limites impostos pela LRF- Lel de

Responsabilidade Fiscal, pois 0 nao cumprimento deste Limites, e de Inteira

responsabilidade do Gestor Municipal. salvo melhor juizo.

E o relatério.

Cotriguacu-MT 26 de junho de 2024

ValdivinoMendes dos Santos
Prefeito Municipal

PACO MUNICIPAL ANTONIO SKURA
CNPJ n° 37.465.309/0001-67
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Lei Complementar n.° 12024

DECLARACAO DE ADEQUAGCAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA
(Inciso Il, do art. 16, da Lei Complementar Federal n.° 101/2000)

OBJETIVO DA DESPESA:

REAJUSTE DOS VALORES DO VENCIMENTO DO CARGO DE
PROVIMENTO EFETIVO DE PROFESSOR, INSTITUIDOS PELA LEI
COMPLEMENTAR MUNICIPAL N.° 046/2014.

EU, VALDIVINO MENDES DOS SANTOS, Prefeito Municipal de
Cotriguacu, Estado de Mato Grosso, no uso de minhas atribuicdes
legais, em cumprimento as determinacées art. 16, inciso Il. da Lei
Complementar Federal n.° 101, de 04 de maio de 2020 (LEl DE
RESPONSABILIDADE FISCAL), na qualidade de Ordenador de

Despesas, DECLARO existir adequacado orcamentaria e financeira
para atender o objeto da Despesa mencionada acima, e caso
aprovado o presente Projeto de Lei Complementar. serdo inclusas
as despesas nas pec¢as orcamentarias referentes aos exercicios
financeiros vigente e subsequente.

Sem mais para o momento, firmo a presente Declaracdo por
corresponder com a inteira realidade dos fatos.

Cotriguacu-MT, 26 de junho de 2024.

._-__...-"'-' 4

o
el

VALDIVINO MENDES DOS SANTOS
Prefeito Municipal
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